ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO

A Vereadora infra-assinada, a Senhora Antônia Glaucy Osterno Rios,
Presidente deste Poder Legislativo, no uso de suas funções legislativas e na
forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, solicitando a construção de uma quadra esportiva na
Localidade Lagoa de Santa Rosa, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17
de novembro de 2010.

ANTÔNIA GLAUCY OSTERNO RIOS
Vereadora Presidente

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Sabemos que uma das metas de nossos gestores, tão preocupados com

o desempenho e desenvolvimento de nossos jovens, é a da que estes
adquiram a formação cidadã essencial para uma vida digna.

A prática esportiva possibilita, no sujeito, esse desenvolvimento. Ela lhe
dá a oportunidade de adquirir competências técnicas, sociais e comunicativas
essenciais e indispensáveis para o seu processo de desenvolvimento, por
complementar suas forças, dando-lhe maiores habilidades físicas e intelectuais,
além de colaborar para sua integração social.

Considerando-se essas particularidades e tendo em vista que em vários
locais de nosso município ainda não há recursos adequados para a prática
esportiva correta e saudável, indicaria como necessária, no momento, a
construção de uma quadra esportiva na Localidade Lagoa de Santa Rosa, visto
que aquela comunidade ainda não dispõe deste recurso, como também que a
prática esportiva é frequentemente realizada por jovens que moram naquelas
proximidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 17 de
novembro de 2010.

ANTÔNIA GLAUCY OSTERNO RIOS
Vereadora Presidente